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Ne baze te Ligjit Nr.04/L-037 per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves, Ligjit 
Nr.06/L-011 per Parandalimin e Konfliktit te Interesit, Statutit te Kolegjit AAB dhe 
Kodit te Etikes, Senati ne mbledhjen e mbajtur me daten 17/12/2021 , miraton kete: 

RREGULLORE 
PER P ARANDALIMIN E KONFLIKTIT TE INTERESIT 

Neni 1 

Qellimi 

Qellimi i kesaj rregullore eshte qe te garantoj nje vendimmarrje te paanshme dhe 
transparente, ne interes te institucionit nga gjithe zyrtaret e Kolegjit AAB. 

Neni 2 

Objekti 

Objekt i kesaj rregullore eshte percaktimi i rregullave, mjeteve dhe procedurave per 
identifikimin dhe trajtimin e rasteve te konfliktit te interesit dhe zgjidhjen e rasteve te 
till a. 

Neni 3 

Perkufizime 

i. "lnteres i institucionit" eshte interes pasuror ose jopasuror ne dobi te 
institucionit. 

ii. "lnteres privat" eshte 9do interes pasuror ose jopasuror ne dobi te 
drejtperdrejte te zyrtarit ose familjarit te tij, te afermit ose personave me te 
cilet ai ka pasur ose ka marredhenie ekonomike. 

iii. "Zyrtar" eshte 9do person qe eshte i angazhuar dhe qe kryen detyra te 
ndryshme ne cilesine e stafit akademik, administrativ apo edhe teknik. 

iv. "Mbikeqyres i nje zyrtari" eshte 9do person apo organ kolegjial i cili ka 
kompetenca vendimmarrese, emeruese, drejtuese, urdheruese, vleresuese ose 
kontrolluese te drejtperdrejta mbi zyrtarin. 

v. "Person i lidhur" eshte 9do person i cili ka lidhje interesi, pasurore ose jo 
pasurore me zyrtarin, bashkeshorti, te afermit ne vije te drejte te gjakut pa 
kufizime dhe te afermit ne vije te terthorte deri ne shkallen e katert. 

vi. "Konflikt interesi" eshte gjendje e konfliktit ndermjet detyrave dhe 
pergjegjesive dhe interesave te drejtperdrejta ose te terthorta te zyrtarit, qe 
ndikojne ose mund te ndikojne ne kryerjen ne menyre te padrejte te detyrave 
dhe pergjegjesive te tij. 
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Neni 4 

Veprimet e ndaluara 

Gjate kryerjes se detyrave dhe pergjegjesive te zyrtarit, perve9 veprimeve te ndaluara 
te parapara me Ligjin per parandalimin e konfliktit te interesit, te ndaluara jane edhe 
keto veprime: 

I. Profesorit i ndalohet te vleresoje studentin i cili eshte ne lidhje familjare ne 
vije te drejte deri ne shkallen e katert. 

II. Mbikeqyresit i ndalohet te vleresoje performancen e zyrtarit i cili eshte ne 
lidhje familjare mete sic; percaktohet te pika v. te perkufizimet. 

iii. Zyrtarit i ndalohet te marr pjese ne grupe punuese apo organe kolegjiale prej te 
cilave mund te rezultoje konflikt i hapur interesi. 

Iv. Zyrtarit i ndalohet te perdore informacionin zyrtar per qellime te perfitimit 
personal. 

v. Zyrtarit qe ka pozite menaxhuese, dhe i cili angazhohet ne pune tjera, duhet te 
kujdeset te mos demtoje reputacionin e institucionit ose ta sjelle veten ne 
gjendjen e konfliktit te interesit. 

vi. Zyrtarit qe ka pozite menaxhuese i ndalohet te propozoj veten ose anetarin e 
ngushte te familjes si perfitues te ndonje te drejte pasurore ose jopasurore. 

Neni 5 

Interesat private 

Interesat e zyrtareve qe mund te ndikojne lindjen e konfliktit te interesit jane: 

1. Te drejta dhe detyrime pasurore; 
ii. Dhurata, premtime, favore ose trajtime preferenciale; 
iii. Premtime te mundshme per punesim ne te ardhmen ose negocime per c;:do lloj 

forme tjeter marredheniesh me interes privat per zyrtarin; 
IV. Marredhenie familjare apo te miqesise se mire me zyrtarin; 
v. Angazhimi i meparshem nga i cili kane buruar ose ende burojne interesa 

pasurore ose jo pasurore per zyrtarin. 

Neni 6 

Vleresimi per ~do rast i konfliktit te interesit 

1. <;do zyrtare ne ushtrimin e detyrave dhe pergjegjesive te tij , duhet te beje 
vleresimin paraprak, rast per rast te ekzistimit te interesit te tij privat, qe mund 
te ndikojne ne lindjen e nje konflikti interesi. 

II. Nese zyrtari vlereson se ne rastin konkret mund te kete konflikt interesi, 
atehere vete-perjashtohet nga vendimmarrja ne rastin konkret dhe lajmeron me 
shkrim mbikeqyresin. 

iii. Nese mbikeqyresi vlereson se zyrtari i tij ne rastin konkret mund te perfshihet 
ne konflikt interesi nese merr pjese ne vendimmarrje, atehere ate e perjashton 
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nga rasti konkret duke e larguar nga vendimmarrja dhe duke e njoftuar me 
shkrim per arsyen e largimit. 

IV. <;:do zyrtar qe merr pjese ne nje grup pune ose organ kolegjial, eshte i detyruar 
qe te deklaroje nese ka konflikt interesi ne ate grup dhe te vete-perjashtohet 
ose te peijashtohet per rastin konkret. 

Neni7 

ldentifikimi i interesit privat nga personat e trete 

1. Nese nje person i trete ka informacion per interesin privat te zyrtarit dhe i cili 
mund te ndikoje ne krijimin e situates se konfliktit te interesit, atehere ai me 
shkrim njofton mbikeqyresin e zyrtarit. 

II. <;:do pale e interesuar qe nuk eshte e perfshire ne vendimmarrje dhe e cila ka 
informacione per interesin privat te zyrtarit, llogaritet si person i trete dhe 
mund te jete burim i informacionit per mbikeqyresin. 

Neni8 

Zgjidhja e konfliktit te interesit 

1. Nese paraqitet konflikti i interesit ne rastin konkret, atehere personi pergjegjes 
per zgjidhjen e tij eshte mbikeqyresi i zyrtarit. 

IL Nese paraqitet konflikti i interesit ne nivel te dekaneve, atehere persom 
pergjegjes per zgjidhjen e tij eshte Prorektori per mesim dhe 9eshtje 
akademike. 

iii. Nese paraqitet konflikti i interesit ne nivel te rekto~atit, atehere persom 
pergjegjes per zgjidhjen e tij eshte Rektori. 

Iv. Nese vet rektori eshte i perfshire ne konflikt interesi, atehere persom 
pergjegjes per zgjidhjen e tij eshte Kryetari i Keshillit Drejtues. 

v. Instanca e fundit e zgjidhjes se konfliktit te interesit eshte Kryetari i Keshillit 
Drejtues. 

Neni 9 

Masat disiplinore 

i. Nese nje zyrtar perfshihet ne konflikt te hapur interesi, eshte baze per inicimin 
e procedures disiplinore. 

IL Ne rastin kur ne konflikt interesi perfshihet stafi akademik, atehere rasti 
paraqitet Komisionit te Etikes. 

iii. Ne rastin kur ne konflikt interesi perfshihet stafi tjeter, atehere rasti i paraqitet 
komisionit disiplinor ne nivelin institucional. 

Iv. Vendimet e marra ne konflikt te hapur interesi, nga mbikeqyresi mund te 
anulohen nese demi qe shkaktohet me anulimin e vendimit eshte me i vogel se 
demi qe eshte shkaktuar me vendimin e nxjerre ne rrethana te konfliktit te 
interesit. 
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Neni 10 

Dispozitat perfundimtare 

I. Dispozitat e kesaj rregullore jane plotesim i dispozitave te Kodit te Etikes dhe 
nuk shfuqizojne apo ndryshojne asnje dispozite te tij. 

IL Zbatimi i kesaj rregullore behet ne frymen e parimeve te percaktuara ne Kodin 
e Etikes per secilin rast ve9 e ve9. 

iii . Ne asnje rast, dispozitat e kesaj rregullore nuk mund te zbatohen apo 
interpretohen ne drejtim te kufizimit te lirise akademike. 

iv. Secili rast i konfliktit te interesit konsiderohet rast unik dhe nuk lejohet 
perdorimi i rasteve te meparshme si praktike per vendosje. 

v. Kjo rregullore aplikohet ne secilen njesi akademike dhe administrative pa 
perjashtim, vetem pas aprovimit nga Senati. 

Neni 11 

Hyrja ne fuqi 

Kjo rregullore hyn ne fuqi pas aprovimit te saj nga Senati dhe nenshkrimit nga 
Rektori. 

Prishtine, 2021 
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~ 
~ PRISH flNE 

Kolegji AAB 
Rr. "Elez Beri sha", nr. 56, Zona lndustriale 

Prishtine-Fushe Kosove, 10000 Pri shti ne, 
Republ ika e Kosoves, 

Tel: +383 38 600 005; +383 45 284 797 
Mail: in_!Q@ill!_b-edu.net; 

www.aab-edu.net 

Ref. nr. 4 '>A~- /2021 Prishtine, Af- ._l_L.2021 

Senati i Kolegjit AAB, ne mbledhjen e mbajtur me daten 17.12.2021 mori kete: 

VENDIM 

1. MIRA TOHET Rregullorja per Parandalimin e Konfliktit te Interesit. 

Vendimi t ' u dorezohet: 
1. Prorektoreve 

Sekretarit 
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